
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5861  del  16/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. GUECI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata all'affidamento del  "Servizio di Assistenza
Tecnica per la Gestione del Programma Operativo Nazionale "Sistemi di politiche attive per l'occupazione".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04429 17/04/2020



OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la procedura di gara finalizzata all’affidamento del 

“Servizio di Assistenza Tecnica per la Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sistemi di 

politiche attive per l’occupazione”. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera 

b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019; 

 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10 luglio 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Salvatore Gueci; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 260 del 07/05/2019 con la quale è stata approvata la 

programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40 

mila euro (biennio 2019/2020), relativamente alle esigenze delle Strutture regionali (Direzioni ed Agenzie); 

VISTA la Determinazione a contrarre n° G16200 del 26/11/2019 con la quale: 

 è stato autorizzato l’espletamento di una gara a procedura aperta per l’affidamento del “Servizio di 

Assistenza Tecnica per la Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sistemi di politiche attive per 

l’occupazione” a lotto unico dell’Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 504.000,00 IVA 

esclusa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un 

periodo di 24 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e/o 12 mesi di rinnovo contrattuale come previsto dal Paragrafo 4.2 del Bando Tipo 

approvato dall’ANAC; 

 sono stati conferiti gli incarichi di RUP: 

- per la fase di programmazione al dott. Carlo Caprari in servizio presso l’Area Affari 

Generali della Direzione Regionale Lavoro coadiuvato dalla collaboratrice dott.ssa Romina 

Caputo, in servizio presso l’area Affari Generali della Direzione Regionale Lavoro che ha 

svolto le attività relative alla fase di programmazione; 

- per la fase relativa alla procedura di gara inerente all’affidamento del servizio al geom. 

Giovanni Occhino in servizio presso l’Area Pianificazione Gare per Strutture Regionale ed 

Pagina  2 / 5



Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti coadiuvato dai collaboratori dott. 

Marco Campegiani e sig.ra Angela Palma, in servizio presso l’Area Pianificazione Gare per 

Strutture Regionale ed Enti Locali della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione n. G16732 del 4/12/2019 che autorizza l’indizione della procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio in oggetto per un importo stimato dell’appalto 

a base d'asta pari ad € 504.000,00 IVA esclusa da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016, per un periodo di 24 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11 

del D.Lgs. n. 50/2016 ed ulteriori 12 mesi per rinnovo contrattuale; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del 

D.Lgs. n. 50 del 2016”; 

 

CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando G.U.U.E. al numero 2019/S 239-586597 del 

11/12/2019, sulla G.U.R.I. n. 146 5a Serie Speciale del 13/12/2019, nonché, in data 19/12/2019, 20/12/2019 e 

21/12/2019, per estratto sulle seguenti testate: 

• Gazzetta Aste e Appalti - ed. nazionale; 

• Il Corriere dello Sport – ed. nazionale; 

•  Il Nuovo Corriere di Roma e del Lazio; 

• La Notizia 

 

TENUTO CONTO che negli atti di gara pubblicati sono stati previsti i seguenti termini: 

• Richiesta di chiarimenti entro le ore 16.00 del 28/01/2020; 

• Termine di presentazione delle offerte entro le ore 16:00 del 13/02/2020;  

• Prima seduta pubblica alle ore 10:00 del 17/02/2020; 

 

TENUTO CONTO che la presente procedura si svolge attraverso il “Sistema” informatico per le 

procedure telematiche di acquisto STELLA della Regione Lazio; 

 

VISTA la Determinazione n° G03805 del 06/04/2020, a seguito dell’espletamento della fase di valutazione 

della documentazione amministrativa è stato approvato l’elenco degli ammessi; 

 stando al previsto criterio di aggiudicazione dell’OEPV di cui all’ art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 

50/2016 è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti; 

 l’operatività del previsto albo è stata sospeso dal D.L. 32/2019 (l. 55/2019, art. 1 comma 1) 

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 è previsto che fino all’adozione della disciplina 

in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78 la Commissione giudicatrice continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 

PRESO ATTO dell’inoperatività dell’Albo dei commissari istituito presso l’ANAC e di preventive regole di 

competenza e trasparenza adottate della stazione appaltate; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione in maniera 

trasparente, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. 50/2016, e conformandosi alle disposizioni dell’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

 

TENUTO CONTO che è stato chiesto alle Direzioni regionali competenti in materia di contratti pubblici, di 

voler individuare, tra il personale a propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore della 

contrattualistica pubblica in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di 

membro della Commissione giudicatrice; 

 

CONSIDERATO che con la nota prot. 136321 del 17/02/2020 è stata inviata la suddetta richiesta alle 

seguenti strutture: 

Pagina  3 / 5



- Segretario Generale; 

- Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro; 

- Direzione Regionale Programmazione Economica; 

- Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio; 

- Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi Informativi; 

- Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

- Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

- Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti; 

- Agenzia Regionale del Turismo; 

 

TENUTO CONTO che in riscontro alla sopra richiamata nota, oltre alla disponibilità del Dirigente 

dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità Ambientale e Sociale 

negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti dott. Donato Cavallo, è pervenuta la nota n° 

192143 del 03/03/2020 con cui la Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro – Area 

Predisposizione degli Interventi ha comunicato la disponibilità a ricoprire il ruolo di potenziali componenti 

della Commissione di gara da parte del Dirigente dell’Area Programmazione, Organizzazione e Attuazione 

dell’Offerta d’Istruzione, Diritto allo studio scolastico e universitario dott.ssa Agnese D’Alessio e il 

funzionario dott. Salvatore Segreto dell’Area Attuazione Interventi. 

 

CONSIDERATO che sono pervenute dalle altre direzioni le seguenti comunicazioni con esito negativo: 

­ Direzione Regionale Programmazione Economica, prot. 171406 del 26/02/2020; 

­ Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio, prot. 165923 del 

25/02/2020; 

­ Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità, prot. 144119 del 18/02/2020; 

 

TENUTO CONTO che i nominativi di esperti nel settore della contrattualistica pubblica suindicati sono pari 

a tre e che pertanto non si procederà al sorteggio per l’individuazione dei componenti;  

 

VISTE le rispettive note di accettazione dell’incarico di membro della commissione giudicatrice e le 

dichiarazioni rese in merito all’esclusione delle cause di inconferibilità ed incompatibilità previste ai sensi 

dell’art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare, al fine del coordinamento delle attività della Commissione, la funzione 

di Presidente al dott. Donato Cavallo quale componente maggiormente esperto in tema di appalti pubblici tra 

i componenti individuati;    

 

TENUTO CONTO dell’idoneità delle dichiarazioni rese ed essendo sufficienti per completare il seggio 

effettivo di gara due membri oltre il Presidente si propone la seguente nomina: 

1) Dott. Donato Cavallo (Presidente); 

2) Dott.ssa Agnese D’Alessio; 

3) Dott. Salvatore Segreto; 

 

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti la commissione giudicatrice, custoditi in atti presso la 

struttura proponente; 

 

ACCERTATO che, tutti i soggetti in questione, ai sensi dell’art. 77, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

non svolgono e non hanno svolto alcun incarico relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e ne 

hanno svolto alcuna funzione in relazione alla predisposizione degli atti della gara in oggetto; 

 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara in 

argomento; 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 
1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

Assistenza Tecnica per la Gestione del Programma Operativo Nazionale “Sistemi di politiche attive per 

Pagina  4 / 5



l’occupazione” a lotto unico dell’Importo complessivo stimato dell’appalto pari ad € 504.000,00 IVA 

esclusa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 24 

mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e/o 12 

mesi di rinnovo contrattuale come previsto dal Paragrafo 4.2 del Bando Tipo approvato dall’ANAC; 

 

2) di ritenere idonei, valutati i relativi curricula vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

 

3) di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione regionale, quali membri della 

Commissione di gara: 

a) Dott. Donato Cavallo (Presidente); 

b) Dott.ssa Agnese D’Alessio; 

c) Dott. Salvatore Segreto; 

 

4) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

 

5) di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul 

“Sistema” STELLA, sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di 

gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonchè di notificare la stessa ai soggetti interessati. 

 

Il Direttore Regionale 

Salvatore Gueci 

Pagina  5 / 5


